
ii FsrAd‹› do (¬ear"'I f VH '^'>f`‹I ¬_ , Prefeltura Mumcipal de Senador Pompeu ” A A *

_~__-«_ zW ×
1-(ri» ,íšgz

L fI

.
L ..

. . ,QG A-.Á
\¿=;

AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° SI-
TP009/2023

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU. z-\ Comissão
de licitação torna público resultado da fase de Habilitação referente à TOMADA DE PREÇOS N°
SI-TP009/2023, que objetiva a CONSTRUÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE
PRAÇAS E CALÇADÕES EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE
SENADOR POMPEU, ATRAVES DA SECRETARIA DE INTRAESTRUTURA,
CONFORME PROJETO BÁSICO, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO.

Empresas Habilitadas:

01 _ ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI _ EPP;
na _ ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA_EI>I>;
03 __] E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS;
04 _ STAI='I‹¬ CONSTRUÇÕES EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS IMOBILIARIOS LTDAz
os _ ANTONIO ALERANDRE FERREIRA XAVIER LTDA;
oó _ CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS;
uv _ TCS. DA SILVA CONSTRUÇÕES LTDA _ ME;
‹›S _ MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA _ ME;
09 _ TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA _ ME;
Io _ CONSBPCAL CON STRUÇÕES R EMPREENDIMENTOS LTDA;
11 _ BARBOSA CONSTRUÇÕES SERVIÇOS LTDA _ ME;
12 _ IPN _ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI_ME;
'15 _ LOCAMIX LTDA_ME;
14 _ APLA COMERCIO, SERVICOS, PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA _ EPP;
15 _ ARCTURO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA;
Ió _ ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA;
17 _ ATL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA;
IS _ ELEBIO LANDIM DE FRANCA LTDA_EPP;
19 _ LEXON SERVIÇOS sz CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA _ ME;
20 _ LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA;
21 _ ZENEDINI ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE CONSTRUCOES_EI>P;
22 _ AR CONSTRUCOES E OBRAS DE INSTALACOES LTDA _ EPP;
23 _ DACV CONSTRUÇÕES URBANISMO LTDA.
Empresas Inabilitadas:

III __¡UP' CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA;
II2 - FI* EMPREENDIMEN'I'OS E SERVIÇOS LTDA _ ME;
U5 - 1\I R (;L*NI-l.‹\ I\l.=\'lLR1.\Il . DE(ÇUNSTRUCAO-I\1E;
04 _ ROTE.\: CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREI-I_ME;
os _ PTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA _ ME; `
oó _ RIOFE SERVICOS E CONTRUCOES LTDAME; QO ¿9/

Pri-Fuiriim I'\lIInicip:II de Scníldur I*‹›III|1uII/(Ílí
(IN II." ()7.728.421/Í)(Í|0I-82 - (X Êli n" O(I.92U.284-2

|';I‹;‹› f\luIIicip;Il - |^`.difici‹› I-'rzIIIci.~'uI |"rzInc;I (IzInIbmi:I -
.\vcnIda lfrmiciscu l"I'zIII‹;zI <ÂzIIIIl)r;Ii;1. .S/11. |š;IiI'r‹› ‹ j._-mw _ (IIÊP (›3.(›(')0_(')('|(l



. p IÍ'¡ÍStad‹.› do (Ífearzí - ,
E " , Prefeitura Municipal de Senador Pompeu g O O ',

`$.
~. -_, .k I_IV_,I .

U7 - MONTE SIAO EMPREENDIMENTOS LTDA - ME;
08 - AOS CONSTRUCOES LTDA
09 - CALDAS EMPREENDIMENTOS E CONSTR UÇOES EIRELI;
10- ELO CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA

Fica aberto prazo recursal previsto no artigo 109, I, “a” da Lei n° 8.666/93. Maiores informações:
11_t1p_S://Iiçjtggoegge.I¿g:.g‹'›y.lvr/'. _ hltps://www.Senadorpompeuepçpzgox-'.bI°/. Senador Pompeu-CE, 07
de Dezembro de 2023 - josé Higo dos Reis Rocha - Presidente da Comissão de Licitação de Senador
Pompeu (CE).

Senador Pompeu/CE, O7 de Dezembro de 2023.

Ãúggé lHtiš2!':lo%eisÂÉb'cl1øÍ¿Á`J
Presidente da Comissão de Licitação

de Senador Pompeu (CE).

Prct`‹.~ituI'a Municipal de .\`cmI‹.IOr Pompeu/(II-I
(IN |“_I nf' 07.723.421/000]-S2 - ( XII; II" (J6.92(l.284-2

Pneu z`\ÍLmicipz1I z I".difíciO l‹`r:InciSc‹› l"raIIç:I (Ianibraia ¬
,\VcIIida l"r:I|IciSc‹› Ifrmlça (flzxmbraial. S/n, Bairro (It-ntro - (Il'Íl' 63.6()()-()(JO



-- ga '-'-‹s‹*‹¿›¢,.¡.;=_¿zârâ-3z;f¿;.¬¿¬;-1;,;zç_. '“ Qi' ›-É-^ VIIQ, I?-I'^2{ ,' *^_ I 'é Ç I*«~_‹__.z:__«z"°'*

Sw

Q. :Q E fi-
Ç ,_ _.›‹ _ , f., .,.,_¿ _ . _..V _.__II ...`.I:.,,,.v.' L¡.__,L ,¿. _' , __¿ ¡,'_ . ,¿,¢,___.,
II... -` fz>zf§~‹êí:f,;`zf`.I-¢;‹èf¿šI13', . \;I;';'-.=:. I',;t.2t-fã* ,` 12'. _‹:›'-z=z'=âP'

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO TOMADA DE

PREÇOS N° SI-TP009l2023

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
SENADOR POMPEU. A Comissão de licitação torna público
resultado da fase de Habilitação referente à TOMADA DE
PREÇOS l_*1° SI-TP009/2023, que objetiva a
CONSTRUCAO, REFoRIvIA_E RIIVITALIZAÇÃO DE
PRAÇAS E CALÇADOES, EM DIVERSAS
LOCALIDADES DO MUNICIPIO DE SENADOR
POMPEU. ATRAVES DA SECRETARIA' DE
INTRAESTRUTURA, CONFORIVIE PROJETO BASICO,
PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO.

Empresas Habilitadasz

01 _ ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E
LOCACOES EIRELI - EPP; `
02 _ AOUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇOES LTDA-
EPP;
03 _ I E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS; _ _
04 _ STAIÉP CONSTRUCOES EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS
IMOBILIARIOS LTDA;
05 _ ANTONIO ALEXANDRE FERREIRA XAVIER LTDA;
06 _ CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO
SERVIÇOS;
07 _ TCS. DA SILVA CONSTRUCOES LTDA _ ME;
os _ MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA _
ML,
09 _ TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA _ ME;
I0 _ CONSBRAL CONSTRUCOES sz
EMPREENDIMENTOS LTDA;
II _ BARBOSA CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA _ ME;
I2 _ IPN - CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI-ME;
I3 _ LOCAMIX LTDA_ME;
14 _ APLA COMERCIO, SERVICOS, PROJETOS E
CONSTRUCOES LTDA _ EPI>¿
15 _ ARCTURO CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA; _
Iô _ ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUCOES
LTDA:
Iv _ ATI. CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA;
IS _ RLEBIO LANDIM DE FRANCA LTDA-EPP;
I9 _ LEXON SERVIÇOS sz CONSTRUTORA
EMPREENDIMENTOS LTDA _ ME;
20 _ Lc PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA;
21 _ ZENEDINI ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE
CONSTRUCOES-EPP;
22 _ AR CONSTRUCOES E OBRAS DE INSTALACOES
LTDA- EPP:
23 _ DAOY CONSTRUCOES E URBANISMO LTDA.
Empresas Inabilitadasz

01 _ JUF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA;
02 _ FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA- ME;
03 - M R CUNHA MATERIAL DE CONSTRUCAO-ME:
04 - ROTEX CONSTRUÇÕES E SERVI%OS EIRELI-ME;
05 - FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇ ES E COMERCIO
LTDA _ ME;
06 - RIOFE SERVICOS E CONTRUCOES LTDA-ME:
07 - MONTE SIAO EMPREENDIMENTOS LTDA - ME;
08 _ AOS CONSTRUÇÕES LTDA
09 - CALDAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
EIRELI:
IO - ELO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA



Fica aberto prazo recursal previsto no artigo 109. I. “ai” da Lei
n” 8.666/93. Maiores informações:
https:/flicitacoes.tce.ce.gov.b1'/A. '
https1//www.senadorpompeu.ce.g0v.br/. Senador Pompeu-CE.
07 de Dezembro de 2023 -

Josiâ mao nos REIS ROCHA .
Presidente da Comissão de Licitação de Senador Pompeu (CE).

Publicado por:
Claudio Machado Cavalcante

Código Identificador:5E3FlEóS

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municipios do Estado
do Ceará no dia 08/12/2023. Edição 3351
A verilicação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site;
https:/.t“www.diaúomunicipal.com.br/aprece/



niÁitio oricizu. DA UN1Ão.§..z° z ISSN 1677-7069 NP 234, segunda-feira. 11 de dezembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI
Aviso os Licitação

r›itcoÃo ctmonico N' os.tz.zozs.o1-srtrt
A Prefeitura Municipal de Santana do Cariri. CE, por intermédio do seu

pregoeiro, torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico n'
05.12.Z023.01-SRPE, tipo menor preço, cujo objeto e o Registro de Preços, para futura e
eventual aquisição de combustiveis (Etanol, Diesel S-10, Diesel S-500, gasolina comum e
aditivada) para atender as necessidades das diversas Sêtrlliâflãš dã PIÊÍÊIÍUIR Niillllfillãi IÍÊ
Santana do Cariri/CE, o recebimento das propostas si: dará através do site licitaçõese a
partir do dia 11/12/2023 às 17:00h. com abertura das propostas: 21/12/2023 às 09:00h. o
edital estara' disponivel nos sites: www.licltacot~s-e.coi-n.t›r. wwwsaiiianadocariri.ce.gov.br.
https://municiplos-Iicitacoes.tce,ce.gov.br/, bem como na sala da comissão de licitação, na
rua di. piácido cidade nuvens, 387, centro, Santana do Cariri-CE, a partir da publicação
deste aviso, no horário de 08:00 as 12:00.

Santana do Cariri/CE. 8 de derembro de 2023.
LUCAS IUSTINO CAETANO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
Aviso ot Rcvosnçno

rtteoito ei.eritoN|co Ne 4o.zo2s - ser
A Pregoeiro do Município de São Gonçalo do Amarante/CIE torna público para

conhecimento dos Interessados que o Pregão Eletronico N! 049.202! - SRP, cujo objeto é
Registro de preços para lutura aquisição de veiculos tipo motocicleta para atender as
demandas do Programa Farmácia do Povo junto a Secretaria Municipal de Saúde do
municipio de São Gonçalo do Amarante/Co, toi Revogado por determinação da autoridade
superior nos termos do art. 49 da Lei n! 8.666/93. Maiores Informações poderão ser
obtidas no endereço Rua Ivete Alcântara. ni 120, Centro, no horário de expediente ao
público e nos seguintes sitios eletrônicos: www.tce.ce.gov.br e
wwwaaogoricalodoamaraiite.cu.gvv.br.

São Gonçalo do Amarante/CE. 7 de dezembro de 2023.
MARIA FABIOLA ALVES CASTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO .IAGUARIBE
Aviso os uci1'nçÃo

PREGÃO eternônico N! a.1z.o1/zoza
Secretaria da Educação ~ Pregão Eletrônico NE OI! 12.01/2023 - Tipo- Menor Preço por Lote.

A Comissão Permanente de Licitação i-la Prefeitura Municipal de São João do
Jaguaribe, localizada na Rua Cônego Cllrnérlo Chaves. 307, torna público que se encontra
à disposição dos interessados o EDITAL DE PREGAO ELETRÔNICO N! 08.12.01/2023 -
Secretaria de Educação. cujo objeto é a Aquisição de Géneros Alimentícios Destinados A
Merenda Para os Programas de Alimentação Escolar da Rede Ensino Pública do Municipio
de São João do laguaribe›CE, sendo o recebimento das Proposrus até o dia 22/12/2023. às
08:00; abertura das propostas e inicio du sessão de disputa de preços no dia 22/12/2023
a partir das 09:00 (horario de Brasilia). O relerido Edital poderá ser adquirido no endereço
eletronico hitps://iiovobbmnet.com.br/ e no portal de licitações do TCE:
www.tr.e.ce.gov.br/llcitacoes a partir da rlata desta publicação.

São João do Jaguaribe/CE, B de dezembro de 2023.
lost cAnLos cHAvEs Momeiito

_ _ _ Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

nssurrnoo os i-tAait.i'rAçÃo
TOMADA DE Pttsços N' sl-'rroos/zozs

Il Comissão de licitação torna público resultado da fase de Habilitação referente
à Tomada de Preços N' Si-TP009/2023, que objetiva a construção. reforma e reviialiraçäo
da praças e calçadões em diversas localidades do municipio de Senador Pompeu, atraves
da Secretaria de Infraestrutura, contorme projeto básico, parto Iritogranbe deste processo.
Empresas Habliltadas: 01 ~ Ahrov Construções Serviços Eventos e Locações Eireli - EPP; 02
- Águia Construções e Incorporações Ltda-EPP; 03 › I e Martins da Silva Construções e
Serviços; 04 - Staff Construções Edificações e Serviços Imobiliários Ltda; 05 - Antonio
Alexandre Ferreira Xavier Ltda; 06 - Construtora Impacto Comércio : Serviços: D7 › T.C.S. da
Silva Construções Ltda - ME: 08 - Medeiros Construções e Serviços Ltda - ME: 09 ‹ tecto
Construções e Serviços Ltda - ME; .IU - CONSBRAL Construções Er Empreendimentos tida;
11 - Barbosa Construções E Servicos Ltda - ME; 12 - IPN - Construções e Serviços Eirell~ME;
13 - Locamlx Ltdarit/IE; 14 - Apis Comercio, Servicos. Projetos E Construcoes LTDA - EPP: 15
- Arcturo Constrtições e Serviços Ltda: 16 › Eletrocampn Serviços e Construções Ltda; 17 -

ATL Construções e Serviços Ltda; 18 - Klebio Landim de Franca Lida-FPP: 19 - Lexon
Serviços & Construtora Empreendimentos Ltda - ME; 20 - LC Projetos e Construções Ltda;
21 Zenedirii Zidane Sampaio Cavalcante Construcoes~EPP; 22 Ali Construcoes e Obras de
instaiacoes Ltda ‹ EPP: 23 DAGY Constriiçõos e urbzinisn-io Ltda. Empresas inabilitados: 01
- Jur construçoes e serviços Ltda; 02 ~ Elf Empreendimentos e Serviços Lida - ME; 03 - M
R Cunha Material de Construcao-ME; 04 › Rotex Construções e Serviços Elreli-ME; 05 - FT5
Serviços de Construções e Comercio Ltda ~ Me: 06 - Rlofe Servicos e Contrucoes Ltda-ME;
OI ~ Monte Slao Enipreeiidirnentos Ltda › Mc: 08 ~ AOS Construcoes Ltda 09 - Caldas
Fmpreendimentos e Construções Fireii; IO › Elo Construções e Fmprelendiinentor Ilda Fica
aberto prarzo recursal previsto no artigo 103. I. "a" da Lei nt! 8.556/93. Maiores
informações: ltttps://Iii:itacoes.tte.ce.gov.brr. rittps.//www.senadorpompeu.ce.gov.br.

Senador Pompeu/CE, 7 de dezembro de 2023.
JOSE HIGO DOS REIS ROCHA

_ Presidente da Comissäojg Iicítagfo _
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE

aviso os ttcttncão
|=nsoÃo stcrnonico Nr zoz:¬i.12.os.oz ‹ site

A Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Solonópole - Ceará torna publica para
t^.n|\rit=.£tmr.i\t0 non interessados. que na próziiviz dia 22 ria- tan:-rnàbrrs dia 2023. nl. Rrflnh
(oito) horas, por melo do sitio "www.Ilcltacoes-e.rom.br". estará realizando licitação na
modalidade Pregão Eletronico. modo de disputa Aberto r: Fechado. critério do julgamento
Menor Preço por Lote, tombado sob o ri* 2023.l¡l.06.02 SRP. com fins ao Registro de
Preço visando a futura o eventual contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços especializados de assessoria o consultoria nas atividades e ações de
acompanhamento educacional para criação. apresentação e aplicação de projetos
educacionais voltados para estudantes da modalidade de Educação de lovens e Adultos
(EJA), tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico/Termo de Referencia anexo
ao Edital, o qual encontra-se na Integra na Sede da Comissão. situada a Rua Dr. Queiroz
Lima, nl' 330. Centro - Soloriopole/CE - CEF 63.620-000 ou SIiPlo site https://munlclpios-
lli:itacoes,tce.ce.gov.br_ Maiores Informações no endereço citado ou
Iicita.solonopole@grrieil.com ou (88) 3518.1387, no horário de 07li30rntn às 13h30min.

Soionopoic/CE, 8 do dezembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Exriuiro os cormtnro

instrumento Contratual N9 r)7l2230L$ElNFltA resultante da Tomada de Preços n° 05/2073-
SEINFRA, que tem como objeto a contratação dos serviços de recuperação de obra ‹l'arto
na Ponte na Rua Prefeito Allatar Aguiar Portela - Lote Il. Unidade Administrativa: Secretaria
de infraestrutura Dotação Orçamentária: 08 - Secretario de lnfrziestrutura.
26.782.0501.1.024 - Construção e Recuperação de Obras de Arte; 4.4.90.51.00 Obras c=
iiutzizçau. tóiité dê llêcurto: recursos federais oriundos de Transferências Especiais e de
recursos proprios do municipio de 'fiaoguá-CE. Vigência do Contrato: 150 (cento e
cinquenta) dias. Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias. Valor Global. RS 112.313,87 (cento
e doze inll, trezentos e treze reais e oitenta e sete centavos). contratada- Novo caininhzz
Construtora LTDA, inscrita no CNPI nt 32.641.253/0001-30. Assina pela Coniréiiadaz Alan
Mororo Paiva. Assina pelo Contratante: Marcello do Nascimento Nunes.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento Contratual N9 071.27302SEINFRA resultante da Tomada de Preços nt' 05/2073-
SEINFRA. que tem como objeto a contratação dos serviços de construção de buelro tubular
triplo no Sitio Soa Esperança - Lote I. Unidade Administrativa: Secretaria de Infraestrutura.
Dotação Orçamentária: 08 - Secretaria de Inirziestrutura. 26.7fl2.0S01.1.o2‹1 - Construção e
Recuperação do Obras de Arte; 4490.51.00 Obras o Instalações. Fonte de Recurso
recursos federais oriundos de Transferências Especiais e de recursos proprios do municipio
de Tlanguá-CE. Vigência do Contrato: 150 (cento e cinquenta) dias. Prazo de Eiretução: 60
(sessenta) dias. Valor Global: RS 31421.03 (trinta e sete mil. quatrocentos e vinte um reais
e très centavos). Contratada: Novo Caminho Construtora LTDA, inscrita no ‹'NPi nt
32.641.253/0001-30. Assina pela Contratada: Alan Mororó Paiva. Assina uc-lo Contratante:
Marcello do Nascimento Nunes.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento Contratual N9 07122303SElNfRA resultante do Tomada de Preços ri? 05/2023›
SEINFRA. que tem como objeto a contratação dos serviços de drontigein na estrada do
acesso ao Distrito de Caruatai c- na Rodovia Cinturão Verde, no Sitio São Jose › Loto Ill.
Unidade Administrativa: Secretaria de lnltaestnitura. Dotação Orçamentâriaâ 08 -
Secretaria de lrtlraestrutura. 17.512.0324.1.0.!1 ‹ Drenagem e Esgoiainenu› Sanitário de
Áreas Urbanas; 4.4.90.51.0D ‹ Obras e instalações. Fonte de Recurso: recursos federais
oriundos tie Transferências Especiais e de recursos proprios do municipio de Tianguá-CE.
Vigência do Contrato: 150 (cento e cinquenta) dias. Prazo de Execução- 60 (sessenta) dias.
valor Global: R5 249.803,77 (duzentos i: quarenta e nove mil. oitocentos e très reais o
setenta e sete centavos). Contratada: Novo Caminho Construtora LTDA, inscrita no CNPJ nfl
32.641.253/000i‹30. Assina pela Contratada: Alan Mororo Paiva. Assina pelo Contratante:
Marcello do Nascimento Nunes.

EXTRATO DE CONTRATO

instrumento Contratual NE O712Z3045ElNFflA resultante da Tomada de Preços ni! 05/2023-
SUNFRA, que tem como objeto a contratação serviços de pavimentação em pedra tosca
com reluntamento um ruas da Vila do Distrito do Caruatal lote IV. unidade
Administrativa; Secretaria de infraestrutura. Dotação Orçamentai-ia: 08 - Secretaria de
Inrraestrutiira. 15 451 0285 1.017 - Pavimentação de vias e Logradouros Piihilcas;
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. Fonte de Recurso: recursos lederalii oritindus de
Transferências Especiais e de recursos próprios do municipio de Tianguá-CE. vigência do
Contrato: 180 (cento e oitenta. Prazo de Execução; 90 (noventa) dias. Valor GLOBAL: RS
426.299,64 (quatrocentos e vinte e seis mil, duzentos e noventa e nove reais e setenta e
quatro centavos). Contratado: Novo Caminho Construtora LTDA. inscrita no CNPJ it?
32.641.253/O001~30. Assina pela Contratada: Alan Mororó Paiva. Assina pelo Contratante:
Marcello do Nascimento Nunes

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento Contratual N! 071223(l5Sl;lNFIlI\ resultante da Tomada de Preços n° 05/2023'
SEINFRA, que tem como objeto a contratação dos serviços de manutenção e reparo da
pavimentação asfáltica na estrada do Sitio Boa Esperança e na Rodovia Cinturão Verde -
Lote V. Unidade Administrativa: Secretaria de infraestrutura. Dotação Orçamentária: 08 -
Secretaria de Infraestrutura. 26 782 0501 1.023 Pavimentação, Ainpliaçãci o Melhoria da
Malha Rodoviária Municipal; /i./l.90.S1.00 - Obras e lnstalaçñes Fonte de Rieciirsci: ri-ciirsns
Íederais oriundos de Transferências Especiais e de recursos proprios do municipio de
Tiangua'-CE. Vigência do Contrato: 120 (cento c vinte) dias. Prazo de Execução: 30 (trinta)
dias. Valor Global; R5 437.596,84 (quatrocentos e trinta e sete mil. riuiiiheiitos e noventa
e seis reais e oitenta e quatro centavos). Contratada: Novo Caminho Cnnstrriiora ITDA,
inscrita Itu CNPJ ri° 32.641.253/0001-30. Assina pela Coiitratadaz Nuit Mororu Paiva. Assina
pelo Cot~t:'itante. Marcello do Nascimento Nunes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI
Ex1'nA'ro os CONTRATO

Instrumento Contratual NL' 2032.1l.30‹01. resultante da Dispensa de Licitação NP
1311.01.2023¬DL. Objeto: aquisição do material de cozinha destinado a melhoria das
escolas de tempo integral da Rede Municipal de Fducação do Município de Trairi-CF.
Contratada: EGM Comercio e Senncos LTDA, CNPI N' 27.624.552/0001-7.7. Valor Global:
46364.94 (quarenta c sois mil novecentos c sessenta e quatro reais o noventa iz quatro
centavos). Prazo da Vigência do Contrato: AIÉ 31 de dezembro de 2023. lundainento
Legal' Art. 75, inciso ll. do Lei Federal n“ 14.1.53/207.1.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU
Aviso os Licitação

i=ittoÃo stsrnouico nt sƒzoza-Ps-saw-ss
Repetição

Pregão Eletronico NU 003/2023-PE-SRP-SS. licitação para ampla Concorrência Data
Limite para Abertura de proposta: me 22/12/3023 a 09h00min. Data Para Abertura da
Sala de disputa: 22/12/2023 ai: Osiiisomzn. objeto; n-wrsiro ue Preços viczinuzz futuros
e eventuais aquisições de medicamentos (similares, genéricos e de referencia). de “A
à Z", por maior desconto, com base no Órgão Ollciai da Associação Brasileira do
Comércio Farmacêutico › ABC/Farma Guia da Farmácia, de interesse tia Secretaria
Municipal da Saúde de Tururu/CE. Local de Abertura: Por meio do endereço eletrônico
http;//precoderefcreni:la.m2atecnologla.i:om.br/processo_adminis1rativo/13448/tt: Dis)
l:'dltal(s) poderá (aa) ser retirados por meio do endereço eletronico http://www.
rn2atecnnli›gia.com.hr ou no site da Prefeitura através do Portal da Transparência:
https://www.tururu.ce.gov.br/llcitocoo.php.

Tururu/Cla. 7 de dezembro de 2023.
FRANCISCO RUMFNNIGGE PRAXFDFS DA $IlVA

wiâitin Moniicn Mnaosn mg,,,,,,.,

ll lo/'www trust' htrouteriticioeoe nu-ii ooo r=›di¡° °5¿°'°”n mms que wstitui n Inlriwsinii in de :naves vi L us omiicii. fr tl aiii
Ê em nasua-uniu polir ser vcriiizzae na szzúvraçzz vimanizo (z.~,..,,,.,,.,,, ,.,,,.¬..¬, ,1.¡..,¡,,¬.,.,,. ,.,,¬|,,,.., M.. ,.v 3 ¿,¡,_¿ d., :A .,u,_,.,,¿_ cp
- _ i : _' . _ I . * L: 4 4 , , . no

. -É



6 O
Fortalexa, Ceará, Brasil 0 Segunda-feira, 11 de dezembro de 202! 0 O ESTADO

CIDADES
Natal do Todos. FJ Itatrl de todos acontecera nos dias 15 e 16 ce dezembro. nc loerriuno do lwo le
Iracema, e r.-onrará com zoresenlrrgñes tem Pastor andre Femenucs vioeira Mw u Femanumr-o zrlâlrlr
José. Mtssimarro Snalom el‹'n'.=a Kelly Patricia A orootamaçào completa está átsoorfirel oo site cs Prelêutrfo.

 

.
E.

›,_) ln '\1 ._,

àrffië-l-,
~

dim

bin

‹- u tl vnmtlu lfilernl Druutu Forte
Deu

União Pirasil na frente
No vizinho nnmiclpin de (Íaucruu. um dns tr..uore› do e.\-

mtlo e do pais o atual vtcr-prefeito,
Bmil. foi lançxdo como pré- cattdkt l
clerçües de Oo de outubro de 1.02-l_.Ç

D

cu no qual I'urum Írlus rnullm u ltlcn
pn'.‹ligtntn|\\ n ‹-vemn os rlquttndnn
“mr .I

lc! uni lnliuw Busil c. K.uniIu C.'.\rd
Ju l

r rln Repnârrrro. o cv.-tir-prrlntlo
fl

Éepltán \'\“.\gnt-r un ZDZU quundo
Fflrmlcm e Im cznrlzdala :ul Êenadtqv

..‹

li

:ndo
rlc Vu
que

r ~ ' .
..___,,,._z.,___«T ._¿_.`_ ;'_:ä;$=

¿-_.

= ' ';7z,~i.‹*

-,›z\g.__, .Wi.Í -**<éÍ;`_ ›.
'Íilr

›~.~.‹.....‹-‹-...aan

criticas ao prefeito
uranlc o wlcttidade do lnrtçnuicnro da umlldattrm dc

Deuxlnlm Fllliu. o pre-l'el\t› Vitor
. t

- um
Va

1 duprrrudu Fr-lrpu .\tm.r. por
lur um dos vmb erítieos.

D

Enfatizou Felipe
nlteiru.

frornu ou nossos consrllt-né ¡›

Fera. disse qui: uzlruu

Vários nomes
Além da Dcuzutlro l-'illw c Vitor

lJ.m
l¡\n|v‹

Cu

caiu rlcvcnl apresentar um gun

no Nauml Amnrrm ou de ›

csmdrrol com gr-nr-ide deu

r da melaele da (Hinata

Escola bilingue
Foi inutrguruda no último dia 0411

prinleim em uln lvlllugue nu Í?-nnult
munlrlpu] do eneino na Região Metropolitano de l-`r›naleó1

. O . . . zr presença do prefeito
Pessoa r uutmé atrtaridndcs lorars r: corwidnrlm na

la Livzrciurxu (it|errr:in› tle Brito. que a partir ri-z gn'-xunu
de Pri* ll L- l." z\¡-mr rum

.zulrzs em lngl úa e utlvrtlntteà lrkliw comu rogue tvrirwatlmraà.
lníràrcàu. rrwlrwulns :lc colar ou do
nu cntltllalr-r e visitas .\ espaçt» estrangeiros.

(KMF)
|\t\b\'fl:\
¡WR!
nntt

l\nç.1n‹nto oeotreu com

mlfltum 0 prnucssu n:..\turrrm›

Importante
A

lcputude leticia lf\¬r\:md.'|
«ln t-›‹I.|du.\l e cx-pr‹'|'|~|tr\ «ln mtlmtl
ru e.-.

du Educ'
Nlzrdthll
reprosclrluntlo o guv‹rn.ldor Elmuno de l`t‹itu› p.uuttpr›u

trlr:|1tcrluCâlmnrn Municipal

. t›. t5‹\›|g.c Vulerulm c
E lrtlerttl. (Iupltiu \\'.\gncr

riu urcuntro u protessont Emanuele
Culrvo dr
uma tnrzmu-ça.-z
o-mail: anmn¡ovinn.g||øoatado.eom.br

|NTER|oR

3
'unllrrmc fui .tmplonrcnlt

¡r,.xdn wm.\nn pn‹‹.ttl;z. mn ‹,.ui-:.rin. n p1'cÍtit‹1 Vitm' V~.|~
llm (PSB) dave confrontâtr com o

d rutrlin ruluum Pnrurrln. |v tempo da puliticâ lul abortar
no important: município. C:-raulu
ceur‹n.\‹. :nmn Capitão \\':r¡¿rrør. praudertte do Unlñn limit;

er _

mu vice. :› que rrztlmuutr:

de int‹gmnte› da upuxtçãu

também riu Uxuziu Brml.
Linho lzruínu sua pré cmdidàuua a pretclto em -.uu rulltli

Noëlin. todos pt-r1z~nt vn-
so. que fm unurzlrtu .r vnzc

g _ › t.._¿ xi*

_ « z
~e.:«-

¬ exumplfl. que tm vit?
Revuluu por exemplo.

preleito rvrcfcriu ua lrurrcírcim da gtvvurrrisrrru ‹\
unri/.tule que. sqzundo ele. Iiverzuu pur 36 mini.

elo pode: e pelo tt:
l»u eu r-zíur turu. Vlrur Valim, Eu tim ct-nt us

mms nmlgm. vu lim mm rnlnlm
|v;\rlumr:nl:u'. l.\ n C.|pll.'1o \'v'ztg‹\er.
rigào

hmmr". :true tr |ú\‹‹~n\
llrlm' u tlirtrlu :le npu~

nn . . . que Valim .rdtninismuu
Caucaia cum mais uintunlu win n puro.

lfiúnrrt- -mine to c-r.\‹- tgunlmcnlt- p|\›)',r¬.tnx|\tíu.‹ .|.~
pré-cnntlidntrrrrts da tlepulfârla tlnztlu |'e.~.r.n..\ (l'SL'›E.) t- «tn
ex-prefu
‹imzr ex-prlnu-ira›dan1a do nturritíplo e que mi tm\1l¬i'Iu
rlz-puudâ

Eletoao suplementar
inn lb: .rmplnmente ‹1¡\'ulg~.t..\n. 9 muniçípro de Alto

Smtzr rm \›`zrlv I.xgu:1rllunu. |t¬ullr.nu mr .Ir-min¡;‹› nã/l2 al
prlmclm rlrlçäln mralcmenrnr puro
n que nunca lmhn ocorndn no ‹ .r:.1
apos mar
por fraude na rula de g,¿-nem

.x (..‹\1n.tr:r Mllmnçutl.

ter ns :'zuml.atu.‹ cum-los

t Prrrttumèàllrrglèe da re-ur

historias. alem dv rliálugm

solcr-.id-.ide foi bastante prestigiada. E.5t¡wr.1.rr| pru-
senlez a t ' 1

Demtr Pclrnlo alorn
scerctartor da gestilu ntunlclpal mlttrr u titular Ju pula

.›("\ da Saude. tl ex~tle'pu\.ulrr

t'ru.›pcr'.1çlu eum ur ›\lu-\ic\p'›u›.

r:uzlnl\o£`ill1u,‹lo Uniao
o 1 preícrw com vtsttstts

ao úturl ,rc›tr.r.T.tn~lwe`m
‹-At:›‹l\r.u.= Fehpr- Muro e

diâpuwu u Prefeitura
elo .›\vonle em 201!

de

. ...t ×›¡3;._ _r
'. ' . .` ' ¿':'° »:¡'*'";'r^. ,_; r

'zu' 'lzfgäzll-,' Fr.
¬ .ft .~«~(i. «

llm !`r,.l bastante u ln-

\'.¡1tm. o tzttlrrtcigio de
«lc n\'rm‹:rr› dc pns\\t~

u.1 r:.‹|ru¬':. a qucridíe-

llllllf.

ni .\ dl§|.\L.lnr|con'eu

2. em Mannatraúr at

l'r.a‹›t›.r llilšl. àlrputa-
pln, Ftrmrr l`..u\xu|'(.\.

lUB'.. Dcrrorlut» tr que

Graça. secretária exe

nuno ao

muv ou
rn rurenrwrre num Montana arma» mnrumr -~ . zurwtv fmàrrucaeo
eufzlvus e.‹.u1ui L u›\.fi¢¢õ.< :mm u== 01 ^«u\1|lu.o|‹en‹‹›v.£*¿'› L |m.‹ww›
mr, rm A. r

ur«‹ru‹_w_ |.|

-~ârw-

cinrlz- mufll v utcvm.

tlclrluu ul leiullnunrtu.
eu made» = coløfluclo I

tr r~ na 4 r wnnluz rt- r|¬ eu 11

or
.sn rn uvrun oattnun

mr-rmrwtyrúntrnt ur .¬¬
=›n_:

¬:t.1't:u›;vx'. E ':!=M‹:o: r:.|~m‹›¬-'C

 

3. -. . .

mn

::f¬|mru;r`:r~¡r~ n ‹=ur-ou nu rurmmâr tr
n-›¿:›m| 1» uvrwztmduuú -tr › |‹

Il: ~ FF swfieemufiuvos 2 ieattçcfl um- M:
r mu ~t'›me.
nc:
uma fr
t‹r›zv‹¡r.e«rw_r«|uú um |›.-r .vn rm. z-z..1zrf«...‹z. z.. ..›-.~ rw ‹ z- az r..»›
|xNfiI\K~ fil'
› ' n

oa ~ mtu -:zt›v‹-.~rutf;fle› r 1 v
rm*-tu..

r-wrwwct rr af ow-rw ur «on,z.-«. .¬-rt
na Cemmlfl ü llúläotlikwwñnbeu tC€x.

um U De senna» rawiu A urrnno ou
la ›~z.n.› u zw .mw «›..:‹..¢.z zu uu J. ›w|r.‹.úú -fmz tr À miau ue Iucon nr
I nlten a IA
r ui na ao uurltnn nt Inlmun r-nvnl

n nunrrrzr our :.r«r.\çrr, nr . r.mz
‹.¬›«:ruu‹;üEc imnrnueet e :m›|.r›a wf. xt
ow rsnnanft :win na ‹›‹.› aoefuuronà
- u_u mac .. › - r.¬u:êe-rnc..r‹r,rrrn‹;‹r¬›= r r.un.1‹,m
nua- ut-r:|r› rt¬‹.r:tr.«›-«¬‹‹r nràr ur›«.r.›.¬u
».:›§;.uruE›.' Ú = vnuuvvâ ur» rr . ruenúaz wrzawu we. e nsevwcx 1.' un- me
¬:› › 5 _ _com taum rm â c.nnr.rr‹.›‹.r:mt*¬-A .rw rs- nn›:rr.r=‹,~ ut-z›¡r.r›=t.
Uäët-E?›Eä\1E0\tl!!I. 'h‹ E`rURt?'J'l‹'¬¡\J '‹E¡-.V
r~u›‹rrr=zr.=t-«>r:= r |.r|:›‹:t-= 4 rm- r‹ er Mot r
venwcnsó .nus-rnurmu :wwe a-'vivem
IR'A.`4!{5l

1. úfltm-|'r1=.À'u ›t.:r.~ir¬- rs~rr‹mr
oe zm- Mem ¬ Lu Pktuewe e cone

'\ .zzuzwd arm: :z.›«|mv: uwtcmre cwârmcofiâew 12rrr›,t.r=w À:-v.\‹.r -:f.v‹-srrauczmn

nz
girar uuuwuu tro- ut ut mrw =zr=;u|v'..r n ‹.<n‹n'ur:u:tr tr.

.. ¬ -v ¡T! sw: EuN!Eftøn|PNw~\Ym\ › N: w um r;arxm~,›r,‹:!:- l TN
oi- tum:-s _êrm1:&~t1s-uno: e comrnucflâx :nur to - ar: ‹:wm~\›t¬.uu Ei _

r- 4 -
|› ‹u~z¬-nr.-n rnprtnrtzrmr-.‹ tv- ...V-r¬.. - W.›r‹‹~¢m..rnr.vr‹»..‹-.

et nemmuuala ul rueu
contraiu: nuno outro. mr»

union nua M _ uzrmu »›.£\».
wnrm -:z››m\c|:\E aiivlçm ur
\|Ol^ MF l0~n7')'A5I\tI:\. LIIH-`U¡¬›

') `fi\ClNR¡TDÃ'\¡V, ih” `\-'D

mà r; u-›‹.‹.m›;r›e'. um v-zur

t› fmsnrnrhrz r srzzurrzrmruà
37 “I ' Ê‹'2\Ir'›1AllA'§~À~ DE üflflbme rmzum r.: - na sewnenà

-z«¬› ›‹-r‹».›u- n... nz." - |\›.‹›‹~¬rr»

Primeira etapa de obras da Ponte
dos Ingleses está 80% concluída
As intervenções no lozzl zomeçaram em julho deste ano e at previsão

' que a primeira parte seja entregue até janeirodas autoridades é
A Prelriturú dr Fortucu

informou nu Ena] da última
sentam que u primeãnr etapa
das obras de mcurtâtruçâo da
Pout: dos ingleses. Iocolizàdu
no Praia de lraccmu. ll pt-sàul
ROÊX- de mrtclusño, Us tnrbn-
llmo mmcçtmm no final de
jullm e. segundo o prefeito
lose Setur. u pr-evl.‹ãr› é que
u prinxeir-n parte. reltuimr à
cunsmrçau :Io piso e z| instu
lação du guuxtíurconxa deve
ri: ser nnulivudu ute mnclru
“ri r-rmrrsrruç.-'nx dir Pnnrr dns
Tnglues e n resgate da insulina
de l=orrale1.›.\ e ela está dentro
c'r: um conjunto de equipa-
mentos da Prata de lrncern-1 t'
da Beira Nim' do Todos. Quan-
do tcnuuranuos a Form: dos
lngleets e a Pr-un de lmr.-crua.
|rre|n‹›.‹ fr Lulu mau luuuln do
m\m‹ln", prometeu n gestor.

"li tuu rcsgntc do nossa cul
num Quantos pcssoes rá pas-
~aI1\m pru' aqui? Que win wr
u pôr do sol. que vem tomnr
twrlm riu num E rccormrturr n
lrlsturle. dando fx Paulo dus ln-
glest-.‹ seu tr ~m ~\r|¡;in.1l. Vuxnm
fuer do mesmo ir-tm que era".
gnnuruu Sarto. O wcrúttrlo ‹l‹
lrrtracstruturor Samuel Dias.
r-xpllm qnt- rr plur «lc nurtlvu-.t
du ponte lot t'omplr>t:tmr:nte
du›1n.tt‹.k› nn re»4‹c:¬.. Por law.
rbt tmtradn .\ Julian dc millvar
IIÍ." ^ tl! C¡Il\C|'l*\Il Íhi r'VflIÍ\\\I›I.|~

-310 para pmporclouzrr maior
tesrstè.nc|.\ e dm mula segu
rango u quem frequenta o lo-
cal. “l.:ml›rúntErr que quando
ela foi mnsrnaídu. no comcrn.
min n Intenção ufigltul tl: ser
um .rlracadnuvn tic l›.\rws. ul.:
puesulrr ‹› piso de :Querem
Putle d.\ estruturar do piso e
pré-moltladu e paul: ntoldnda
aqui”. disse, :túrr.st;=nunr.lo que
ainda nesta sznmna ml imu-
lnçãn flcvvri wi firwtdtttdn. mt

r ,. .z.,r,, ra .r;“,,›._',»z gr l e
.Itu 1›‹.-1 _ _,‹z.~fd››;_.¿§}¿

`i'Êr.' iâ«4‹.f:.â' ""›""r\ , . _ . ,., 1 ‹ ~- `f“'~-›.-\*× twzt-~fi'~i;›;ú-zzfi/`‹'f~“ V. uâx *~_. zl-‹:~_ __ .› .`_-'!›lt4._ ‹ _ . ¬ ¬ r , .- ~

il;É“_ _ _. -› rf» A
P' Í`?'“'**¢1'!?'›§;‹.

1. t
¬*.rr › ¬. , frr_ ._-_¿- ..

. wo»
,,:¬,v‹%›~r«‹ . "°"‹, z”' ` 2...- * 'l' *Ê ~.~:›. *‹=‹~'~' .~ z.

. 7 "¡ r . ' - .'k

' *'
" ' " -' ¬ ` ' *` ‹.¬›«“' ; ` u'.Í^`“ 'Lorirm.~..zv:‹"-:“:'f&*f“~“*zf1f..^1z1"í:' "' ». ^:

. .'šLz'.-,z-â›,wø1;ø€* ¿;z › '. ×\*.'\¿› w ffiew

. ›¬-.'-'.'Í"7{Ê¡. ‹.'f'r `-'J ~n› ~"‹Í' -"|'=.*'. "“' `Íz›"L*.5.vS›"` . ~«..›.¿.._:š_:¡~;._¿.›:>;._¡, , . /V z-);__`,_¿ . z¬- ` O ~¡t_ ng. _ _, ‹_~-¡¿_.V¡t;ãk1`_ rui
'_ __ ¡ ,_ z~' , - ¬ _' _ ""_,.-,~.. ._ .

. . i ..-‹~~ ,_ zr_ _- - tz. -5r ~
2"' ¬....z«-›~.'. ` u_*'¬~._ , , .__'r-â¬...r. t r,

' ^ r 4

O proreto completornente llnalizado deve trcar pronto até o inicio

mrânr turu um lnwstšrur-nr‹¬
Je cult; «Iv RS Zb.l rntlhíu-¬e 1'
-r.~\.\u .rcuntecmtlu tlmle nhril.
.›\lu.|l:ne|1It-. o pl.uru r.lr: urlm-
.rr/aç¡lr› do orla. que ubntngr-
Jr.¬rJ‹: A Av. Rui Bn1'luw.r zrtè
o Poço «ln Uruga. tonto for.:
rl5"4› :los suvtços rr:.\lu..'\‹k1s. É
\'ltlli.lt- ressaltar que u ol›|vti\'r-
th arlnrltrlàlr-nfñrr Muuirtpnl é
cnlrq-,ur n rt':‹"'1u da caknriítu
entre .1 .~\v. Rui llrtrlmrsn c n
Rm dos .-\rariu.= :mes da l`t~::l:|
-.lr llèvr-rllrzn, que fui ..rnç.›\la
como u armor da hntónn r.l.r
cnpiut ceurczne.

Cernundo com os serviços
que ruin .~t'ml\› reullmdus na
l'‹\ntt- dos lnglues. nn mo
mcntn. très f\'entu!. rir' lm-
Iaullru t-âtio .tcorxmzurrdo de
u..m:tm ›¡mu|\ine¡ no Prvlu
de lruct-mu. sendo us nnlmv
tluirz tu. :wwe pzrsâzros e mo
L-ill-.luva urbanos que esl.'\t›
sendo insuludue prírxinru
nn l-.stnrtl e .. .unplruçãn da

=o\'r.t~.r›ç‹`\e¬ min' 0 Ezttutlrr r
0 lfluniclptn em iulho «lê-st-
uno. Qunntlo nnuuclau que
rtssunrivën :\ cbn. Snrm de-r‹›
ramt: qu» não rmtlerla deixar
que n local se mrnnsst' "mms
um Atrtxtrrm". em |*cl`‹.-r¿m'|.\ ao
Acquzârlu ()»'‹u~ri‹t› do Cura.
ele re›¡›un.‹zrl~lli\lntle esttnltml.
qu.: esta com os lnrtmlhm pa»
mãos desde 1015. Nu época. .t
l'r‹:r`r|:ura crmtou nur: .rguar
\`|\lU PUI “TV ¡\l\(I C I\\C\U QUC U

]\m_l‹'l|\ Imw \'r‹‹'‹ut;.tln polui
Governo do C«:.\rá. por¿›m. u
Estado teria tilvgudu ||í\‹- ter
clirâprrnrlxllltluele ur'e.‹:ner\L.§ri.r
pan: a rrcnmlruçztrr

No ncasiíw. a Srlrwrmten-
dência de Obras l'ttl›lrc.ts
¡SUP! disse. em nr-sa. que zr
Pat-ri-rnrrn não .-,umprin um
ztonrtlo que rlelermtuavn que
o lvlunurpšo luto inda .\ rc-
paraciu estrutural th Pon-
te dos ingleses. turlurndn ‹r
mojclo :ie u:stn\lur.r.;¡'n.› du

scjmmtes tl» pnrvuvrita lntcml. rede de drenagem ‹l.r .~\\' latin piso c. rlervms. o Governo Ju
Tie acordo mm o |\re|`ci|.n. u

segundapari: dm servlçm. está
rclunmnarlu cm-n ns quxmquerz
e tudu n pule de pauagtsrrw.
n qui: dcvc liutr pronto nte o
uumcçu du segundo scmeztre
do pm›.lmn nn-1, =~.‹stm enmn
as olvnfi de tequ.\llf|Ãaçào da
l-'rm de lnvêcmn. que mu-

Cordctm Na rw. llrúlnrinclnr
Hiinruutlu Liirãu. a n||\'2 Pa-
vimentàçân ya Im linalrutlu
e. agora. t`alI.a:n êervtrur du
mttrlu.-içizo e palsagisrrrtr.

Rusgas com o Governo
O caso do Ponte dos lu

fluvâs causou uma tmcn de

Fstudo aâuurmm u vcspurúu-
lrtlrrlndr pela pnxtt- rl‹- urba-
nização, rnslnlunrln n ptsn, n
guardo -:orpo e nr qumsquts.
(Jo|\l`r\rnw a httpvrirtlrntlclt-
nu. um wsrutlu rltéunlnl1d.1›lt^
indicou que não turium sido
u\clui‹L|s uma série da rut|:r‹
\'I|'IÇÕ‹\ ›ll'OI'd|lLk\$ ZIIIÍCÍLOÍ-

rn-r \:¬w':r› ..l: nr me

' zm:Éz

É

z

lí
eo segundo semestre de 7.024

nrflrter. "(3 t‹l=I¡~|'n‹ -rleâtvu
riàmr pura n equtpnntcnl-'›r
tm-lrrstrr .lu tlcs-'tlmtmtito
msn nn¬.|\'c.\=t* t‹ .indnnwrrtrr
t\.1 r~l\\;| rlv ||r'l1a|t\z.1.;.i‹›. que
i.i zrstuvzr rlevttlrltwnlz- lirtttzrdu
pelo l'.›t.1rlo'Í .zrrtumr-nInr.¬m.

Prnwrada pclu ruporu-
grin, u Secretario «ln ln:'r¡wa-
Ir-.r'.u|'.\ ÍSt*tr.Il utiunnu que
exe=.utnu o proretu de tem
facão esrrutxrrul cu l'outr tlus
l|1glez‹c‹. que lr\‹l\›l.\ .i trcupr-
nrçin dm ¡ul.ut›\ r- r.~\r.n'.\~ t‹ .r
¢r|r\rtur:.ç.\o «In luar- |\.\r:\ ru-
le-bcr tr |\isu rm tnrttrolo. cm
laneurr de 2012 "r\.¬ u|¬ru.\ mu
eetrtrlumw aacrrrlfr.-.rn .\ todos
ns erpectñcrrçueà tàertrúuz dt-
uuu in'.er\'euç.tt› dest-.\ r..m|
rem. tanto que ítrt rw.-lwldu
rrln ‹'\r¡:ñn ‹-.\t.|rlzr.tl. que rur-
lmu u prnletrr ¡›.u.r realrmr
duo: Iiciuqñnt win rucmezr r:
uma et-nt:-.uuçútr rlvreta com
dlspenea de I|r.u.tçàn yum u
ueeuçzlo «los uhruz do urso ú
«Lt uzbàutizuâtx \.uu`t‹t*xu sem
avanços -\ ruâr¡¬c.\ti\~.|
dn rirgzln ‹-ârnrlnztl para .¬ não
:rrntmtnrtttlc tl.u. nhr.\‹ r:_t|r' ar*
nunrmrruclcu .\ l.\z‹t não de
rtrtwlmurrt-nl1'.|r\r.r prmu con-
ClL'1‹'I dt' l.H\'4II'|.\IJÍ(^flC¡ñ Ílffllifl
de cr.gmlt.u1u rml".¡t0n1t|uts.

Por Yruurim Rurlrigun'

rt um vllllanøanos uuwlrxu nl Annnrns ou eoncnrro Leu»
(mr: 06-AB:.u6/ab0\›¡x), turno miukw eu rúzezru ur surâum mz um
Nuuewru ne rmrtnuz- Selim n J'-.nzzr of t.r::n‹|» na AM4 211;, :um rfllnzdz
ue uma :om em I›rz›‹‹.›-eu- ou Ann-ar nú terno: .› cometer I:=I'mt.a
rm lu were Çnâlznnre, uu. meu ne :›z¬r›-z. cmmo r‹r›.rrui=‹« u ru‹›»¢|
~ szrun ao cw» nz-za»-.z. .rar .-z-mm.. luz-mr... rw ¢r..mr-.mwrr :nr nz-
rrw-e‹¢« f-rt-.unter uv- w-.tour--~›\‹~r ez trmtçz.

nnoeurmo rwrouu llnnuu ue
¬¬w,zr«.z..,..- mr.. ‹ -.- ›..- tr .×.¬¬»-4¬ «...t.‹.. .~.-,¬r-¬~.t.....,., .,..,.,.. r_¬,,r.
. mor» zm .›- .-f.«¬r- oz 1:-‹-'.~ -- otrrxor rt» .anne v-‹ :vt ¡:7.1|“.:tm r rwu-tu 4.
'meter-.z.~zr¬r›«...-‹»-z‹¢~»×‹¬vr.w z›.o‹.‹¬n z ¬-‹.. ~¬›-qm. .›‹..‹.›- › r¬I›:»‹¬.. -.rm.,r.~›r~....«. Wu .uz-1» Q, r-.nf-.«...¬z .. .r-¬=¬.-»~.‹e¬.. r..,,~.«‹z..,..rt¬,z›« r..-mr

r rm-.r.›‹« 4- ,z-.fz . we «V ;-zu M.

› nmuln rnnrnflrueev-«nocw\Ar=»~«r‹z~«w›r.-r . r, zz em-›«. -‹ r‹-.› tw.”-. ..«¬z.u.n.‹¬,,». ›.›....z . ‹››‹,,.._›0 M .r.,..r,.. ¬w t."›tz..¬ N r,r¬›.zr.»¬ ...t. .ru
nl*\:z4:¡›r au |'ww\M› 1.1 lwts~::\_- emitir' ze l.. .I-uu ›¬¡ n .. _'›4.s¡ul-¡ I:\rLrl. lt›>›.'.¬~rA.-r mr» av-‹ rzrr-rrrr›r›.mrr‹r-nr tn -e.»«.¬.¬¬-~.z.-›¬.., new zr ‹-»‹. › ur.zu-1,t›¬u›,r›››z.rmrrm..z›.rr cz-«ze mr»¬‹‹n,¬zr tr:|›‹.›ttzr¬‹r.,-www-nr ›.›r.¬.
r -_:-vw e noz tmm ea 1z‹.›r.tu:¬.-nor: em - r‹wu,~ rwâw -›‹t‹›n~...

rumo no can- nernrulut uotocvnt oe nârulrvr meu of uevoaneltu nr
ueruuclo . tomo: ou wwe: |‹~ xmmmu - o ouunnmn ou nztsnrzux ut
ouzncrurh no uelsnvmvlrmtru urnwoo e rrmunvnunrn nc /zurourao rz
¡›ru-ur:-cz cwrrlcz zw.e|~.r!=i1|›D^s amou.)-3 unlcrvacãzu M :naomi-
unut VDIIABABE Plllbflll SMIMHWI Í`{]7‹l'l Ešfílllällf KÁUUÉI IIl¡\lMI"IU|V^°
oi nun l nuno: no numaumArion: no rnuuteme oe uruu. eu uromu
murro uueor mexer ami urteaulrs nur: montam. mrizvzuracwJ_;tA\ ur: 4-1 on tu rr lzlubu' t sum;-tfL›‹:.‹,cts rm urwnçnuf .n.›‹w.› conc-
r^;› ou nunes.. z¬r rzurmzr mu errou or rumo. rrnm wnzvw 19-. uà››*rz.v-s ou
IILIITIIÁ DO ISQELVMM IÉÍÍO UEÀNO É IFIFIÁIÚIIHUIÀ WF NM|I'J¡'IU Vá

ESYÁDO DO CEARÁ - |"ll€FEl'l'\.'f'iA H\.N|C¡FAL UE flN¡I'i3ülllN\-(A
- -Msn mz trltlmcñn r.'‹¶|)A||t1¡.\›E wftI›.r;›'-(l Fl FI›10Nv`.0 re '
2022 l?.V!7.0I-PE DBJSYD NJIJISIÇM) DE SOTDS VISÍCLGGICUS l: GJ'
I`JOF\$|\`1I..l›¡JL'«')$ PARA UANUTENÇÂO QE HEDE PHÍIÚÂIÃIAE ESP'Eí,'1!lr
UIA-.'3A D-\ 8l\\¡‹`JF. ND NWNICÍPIÍJ EE ñƒ»RR('*QtIlNt¬^, UF NTF1E$E=
B›\5Ecri.En~nl› DA S›\'J:\F.. fo*›|'0R|Iê ‹1trÁM|I|`e'rI~;c3 C-3=45Y1¬r‹ rea
No tH'wlot1t»‹t-.r.››‹FN‹;rA -wtxe x 'r.\rt›|'‹mrrz |›|.=¡=.||.\- .uru-
T0 E FEQMBÓ. ÀCÇJWSSÃU 'DL F¡l?EG‹NÇ COMUNNÍ. A105 MTERESLN
ins QUE I ENWEGA 045 r›iu='CsYA.« '.f_\l›|ER*;IAl'= *EPA Afê 4.- r:-M
f`l'.l?.Ê0?3 A3 0607 0-v.'¡×AS1-v')`~!Ak|Ol|F Hlikiít Ml "11 I"-|I'Iu¬\ full*
~.~rr-eo r-› rrmrn rw.-ra mm ‹:. Eollâ. puts-.¬¬ em ueqr» no fer z‹.v-r-zç-r
detmmto úâunlrõrwo- r,r.‹.4«r¡›‹u‹..xl.:ú ut-‹':=. r\|rrz¬r.wurw~r›- wgtmlu
Iluu»›:.›=.p¡r.u!lv .en tuna d‹=flf›u.|:›I-.aiprtvru|‹mwé|t.| -r:1'..F' l. ‹.rI.trrr1.|» inn
um mm vem; me n«¬r«z aurrzât ~m~cE.
IQÍÂÚÍI Úfifllbalu V\Í”_Í|ÍllRÀ”LNIÉ|flL BÍ ÍÍÍ-fl"%ÃwlX'“ÃÍ':ÚÚ CDÍÍÍLÀÍÍI 'flum rw-ar. routuauzmzcosà-1›.w riu»-»..«‹. ¬,¬ - rz»tz«-=‹z- r n¡.‹=n›‹Ir›..¬4fi=»t'¬-.À ...prnrtrr rn (mw .‹› tt.-.››‹z..~ v. ..‹.» .rt--ft oz 1-. rzrw- z.e‹t,.×aúa.ruâñç1›\eucomn.^r›oAzuu.~~uu uuvkçfia u‹u.¿-z- t.\r.\.;-.r- -,ee-,.› rr_‹›~.~. rw > ››t-.\ vma emu. ua ooúrune. eu negra tr .z..,m.» . vz-..›¬~. .
«VII MI (`1l4r| I lfihvvmn 0 them Imfin- v 'Jvlb-au (1vI¬M'r›l\ “Qt Ilfll HU ÊÚHYÍÃYÍÍ MI
ll!¢2|I\BÚ$ UÃYÀ Bl MHÂYCIÊÃ “Ú DÍNÀÍD UT GC Í\!¶l|"ll')fl'_ 222.' l`U'IDFÚIV|Í°tmn...-rt-«,zr¬ . «.z›‹~. øremrmee ..A- -z›rz.|w. ‹¬.t tr ×.‹r..‹. a1=......¡:.‹.«-W-1.,r›....-.t1..›..r›A¿..u;'¡u«zrLr,or ru rlewnur. arrmwzr-1-w =1~--~-

'llflflfi QQIIIUÚ KIIÍIIÍIIOIJÍÔG ll Inlfilíullélfllbfl ll

POWI JÊOÁIIU DO BTNDD DO ¢!AIÁ - Çfllläll DI CMÇMEKruma um :mansa na rzucnm.

uàvtlwxexz azruflrre-:Ir or oz nzzeuam 4:6 tell

`ãruàs‹ f-rm. o›n.z..zz‹z r zr. tt, r ¬.....o _.......r¬\
*~ ‹-uu. at.-wzu-nz-rn 1-r4«a.n›u‹›rra_um

DMIIGW Il1lI\`l l‹|I.l'o Han' nwrrohtofií'-r lu.¡. _ - _ . , .
f ;.u.~‹»- «zm-› .››.‹zr..~r.«.--.tú-›r-¬‹›r.z›mrnn›rr äfiaflñlfilm -nr, _ :‹‹.«..r\.r›- zu .sr z. ~_r.z-.rw ›m.r¿zur~z su- u yrz “zm fr 'rw zÊ

'I Iøbfl MlVI[ilI¡flfl¡ÍU NI "V Íflfll il' Wl.. ¡\ UFV' ¡l|llll‹ Âfll UI ›(\H\' '- Yz~F..*~..~f.'F:.*°t::t-r'ât.:m¬r;,*rrÍ¡°*:'l't=¬!:rt~r**~3=u*,:-rue*~:lz- z» W ‹- _- zz» ›.rr- r . ~. ... Wu.«zm ‹.¬-.àutwzzznnr rim» -ez rm. .r-mui. ‹.M»'...z..z-.›‹..r1r~‹‹›~..r‹z=r› l
|“¡^‹'\I›'U\ÉflÚfl|flúl u«Í`i ' H IMIVHA IIÍMFÂI M Ilfill ÍÕÊQI bfllllll rfl¿..r.z.zzz‹o.zr`.. _ mw: unit»-¡_z~-.‹¿.¿¿_r¬_.;.ä_-rrr z«›w..l.w»r›n=- 1_- -›. rt. r «.z‹;- rf. .-. r -_., to -, ...t rn‹z‹..›ezz-l.ä'.'z$.r.t.r.vtr»§É'í-‹ tn ...zw-r'.».w›r4‹» .rm .tz-. .'¿.z›'~..‹.l'»¬u“.i.'‹;* lem ~,‹.wtr e-.....¬ .=«,,.« .tn z...zz..z. .». z,...|., nz .un .›.mr-me . .uzz.^;.¬...~«'›z..~“¬1.:~.z~§~.s.ê°âo.°t' s:'...uu:s:;z:._;'...-‹:r=~ «~.'.›t.':r.'.'::z~-rt- :. , - › . . :tr -
vw um ru.. .mu «-rz....‹=,.~.-1 . r .rrâflmunn `m‹u‹É~ú.`šírn,›r1'$ã|›«re'rz.‹'1=z|.n.5§.z.«~.Íf3-z>~fl'.l zw-›.rr:.,rtr. ¢.'Ífzz..r

I) )`It!y“;` BJ. Y! *W ll'› HU.: IJ: ('91 *IM ' Ui- «L `A›V*`Izl'l\tIlI¡V Y u¬ ‹‹¬ u ««- .....¬. ;...,... .--, «z - .¬. . ..n ».."i"‹}i:r..‹.-.¬›.›› .V t«¬.¶.tt.n..A,»r‹..m- nrruúärszl-$m.rfz¿~›1›. .mmf-'erf
› nu ‹.¬‹. ¬=« ...tu z um z xaÉ›ÍÊ'T§'.f'*' “.'.'Í""=Íz-r'Í Tufi; É ""É"r'r'ÊÊ - eu nr':'.'-"iz"`i¿yI'ú'rl'.¡'r›Í'1' H rz¬z.~‹.t|r.e;u.›.rz=›z«r.›-«rw-toa rn zrizwun wuzwr we:-. vou ez.«rain r.zrú,.r«,r~n‹» «rn .«..fiÍ.t-Â-.Lu rm. r7n.¡rt».1».r 'Í,r\».~.¬.‹ tr. mt ÊÍ'›tt.r-.z»r..r.»‹..«.t~ -ze .›rú;t r.«r~«úr‹.›‹..~ «mr-¢.= wz-,×. ›¬¬ r.z.r.m¬t. rf.-z «zmätmr util.. tr»-l¡;`r¢=rú;»`‹¿.m:zG‹¿:;5v‹rm. --|›:›.\':À:›.¡,>-1 zr.¡u.«tzr...¡ ru.. vt- .erzu rt.. . ‹. -. rm .‹ ...zw mta... r~....tn. tzrzru -›»~.t tow ‹› ...4»-fl. tem .».-lr-..-›¬‹.u» ... n. r‹.« .‹- ..-.l-ez. r ¬‹›-r.-z.«›-»1`.r›¬z»'r.«.,«..¬›»¬»'‹.›r‹‹.Z«rut,z...zr -‹›n”'›TÊrr‹‹»'í'.¿«r z-..`?››.-~¬r.~‹z:.r»›z ruim

V'l2!IHI¶'J'I\I§' FUIH I 'flälú 'DIVVEVITIII E2411 S-.¶Nl"\¿ t‹‹^úJV_If tI‹r|'.!¬ \Ã|l Ilan 'V Iaum» -n-rm-‹._»-=r ««.,z.›r¡›«~zr¡r.r_‹«=.zz,-zz-nm zzerzrtzt.--›«nr¿Z?~-nzzy,__.¬rz to vmar wz. ar eu 1 r.m-1, ,Ve r.rr‹‹zrr.‹n... r---.wtr-...nz tem zz.-¿tr¿¡_-¿.~¬$rr‹«.»¿zr¿‹r us: .zw _¿..~rzz1¬¬n¡››\.-wir. r›rz¡‹.f» z--1. 1.. z. ...tz .z . .¬-.›‹‹r. -. W. .zu ‹,. ›. z .›. .. .¬ .met ..Pv.-e.-z. n-|:‹z›=.ct»zz‹- mrneun ¢z¬¬~~zr-..»›¬-Í‹r.‹« ir rÃ‹›»‹ Sr.-¬. -Í'.‹.z› ..¡..r,*,,,,ur. t :junior uv-na na r-num:-‹›. ‹~ r-rw \ »‹ uwvpu mm mr; um -›‹ .¬›u~u.r~z¡. .¬»_rr.r,» nr. r- , 4. ..--.».¬..... t›.-xy» -v.r»mt‹›s¡.e›r.- www: wi .lÍÍÂ:t~.»»‹‹w-r,z¬ zzmez =r»¬z»=›--.ú.‹w‹zz.,m.- » utzz-rt.. ...zmwz .z-‹.wu nr.
Iflñhll i8¶HI\*lI\ F‹II!\'n Mtlitllk'-\Hl,H'.

t-_ r. rt-.‹...r.. nz...-. rn, zruõà-z'r'v.~-.w.»-. ttnzâtr.,-reg.,-â mm r..-

In» flunrw uu Amam. x ‹¬. Cau' Duorvnmordor Cadu: femme úsur.: - t;E= ur.-›|n~mz .n.rm-.zrfe .z..z.»ú»-:-emu .flflmawnúunmruuleum. ax auuo num ni tloiurrreurwrr nonuru-:u1u.:.n|.nu›‹¿›-ur.. ›~........›»‹‹.......«..¬z.‹.z..-....‹ z..z.tz.... t.......‹............ ...mm-.num: - nt-z.zz‹›‹rz vumuw um run Juma ú imune lnzuv mu- me umtmumnàvrm vuuuemuauu-|n~urn~,nzm»....|.v»-4.» carffl r zuorz.swu»¢r›rstNAfl°0flA1n|›ot.u:nernon uurrm zur ‹¢L»-eu rtrúzr zur
r vnrnu-vurzo-crmulce, po- zvmuuâmú ru uma uzw» . num num.
navauotvzmmuz mmznmnr-url. Mpzwru nz r-mm. rr.-zm» uu À.-4..
laridhitbuuhlllli-vi lvillerfl cult» I6|o.wdL1nMl.l‹¡›rlvv‹'U|w1!fl||rr RSPLE
1 1. tr. tz na z ›‹ wnrr.um._ r.› mm «mr vg.. oz outro:-‹ muros
snon.|ta\mez rw»-nmlâtow wzzzrzum rw: |~.t‹«.¬rr. tu wrrz fz-.zntzt rnenmaz
ruzmwmnuzo-mu,mm.wmn1-|.›runtqru n.uzmn‹'»r.»‹.4›c.=n..| cr
ru» um me 4 lu rm rn-om. rn .‹›vw.on uzmvu ou *M ur» Ilv-zw |..rr. rw ee
tflzmwu az..-me iv ur. za umumwum rw. -um um ›»›t..| mwu. ,nó H. nz.I .rn um › lwwt-N mw-¬nu¬›r.‹ u=¬.ru . -mwzm tz-rw-r›.|.r ...¬›»‹›z-r.-rum: af
uørwfl rzmrr.-r-nnv‹unúrw›¬zvu‹zwn z.n um-›~ ur .rm -.w.t›z~u. o nu
.uu uma no-mr ur» zculúcnmna eu ra-nr.-~|:r.×nu um Ó-L-me wow
Iln nn mau nlrvualnàmnmumuuu amanda zmumruú 1 un. ru um nz
Ublilhlfllne tnlilllfiefl-:lIIIwhlonrllunnI:‹ll'\-Il edil-uv! reIeI¬u.eJAI›un¡mrn pu-mu -nu em vnumrz ee mz» n\›‹.u»u‹= .an Mu Qu... .mf rw z.morna:-er; naum tzunnrnnwu-I-mm uzrr.×..rr«

cwøonocnu- nrererruru uuucouuc uonne ooamuhnuu ucntswu
Dflanlnslø- reina itirrúntcmroruzomoza-wo uma rucorul .ml -z~.»-mr. ~m¬~›‹â-;zz‹oe¢=r.um=m.z=w.z»n-zm¬¢¬ r..‹r›.¬.› tr-.út-×rrz.=r..›
\`^'\0Y›n‹r~z›‹m-er. ur zm; ort0z›‹.~›~~›n¬-aan»-u~\= ve -›u›«z›..w zzmu. ui
ÉEW0 iL.h1'¡\DMGfl .'‹” 'l6.\$.G\U"H¡ f !h‹fl\.rI‹‹ th E3. -'rh' rulrl vywv A n Iz!»I9|1J¬f§\ 0!'
QEWEPSEIHJI-1N'F(IO5 Ç€¶YI\ADüIf~Vl5RDfiAF‹'-Naifi Pfli/BANG (F I›4I\'E'flM`A'.`
EMVÃÍFÀÉFDE *Pãllii HIIUBÀ DGIL l'I'J‹l'I‹'} C5 KM' Jfllfl DC ÁN'›l›lJ'U£‹ L. v V-u -I
álfillivfllliua PM$."1I'1uM|urhÍ'¡llTfI'f.'I zIb'¿flN›' 'nun m¬lI›I|›\IN›a\ .t r u ‹l‹n'-l‹-«rnb
www. zvrnmzn-1.-rar zw. No 1.. zm.‹z.¬..›.z. ..»,..r.~.r tz ...W .r »u.›»›«« e..
ur-.mz rw»mw¿.|mr~ - ... »¬‹.|.›.tr .z.¿f.... r.-rw .‹_-.›.,.,_.
r na -|z¬«›-ú...4.-nr-›n‹z«.. eu ›..».›¬ t.,r.r..~¬. u u.»,..~.,«..-z rt._r.‹Ê‹"fltuÊ¶3-umzrarn-‹r~‹.,z ‹~....‹» tr r..\rÍr...r‹ rw Íuzet

1-fihmvyi-~-rg* ¢~., ¡..;""“ -- f ‹ V , - .›~ r.¬rz.-=›-mr. « .-mm. tr


